nostram salūtem descendit dē caelīs. Et incarnātus est dē Spīritū Sanctō ex Mariā Virgine, et homō factus est. Crucifixus etiam prō nōbīs sub Pontiō Pilātō, passus et sepultus est, et resurrexit tertiā diē, secundum Scīptūrās, et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum ventūrus est cum glōriā iūdicāre vīvōs et moruōs, cuius rēgnī nōn erit finis. Et in Spīritum Sānctum, Dominum et vīvificantem; quī ex Patre Fīliōque prōcēdit. Quī cum Patre et Fīliō simul adorātur et conglorificātur; quī locūtus est per prophētās. Et ūnam sanctam, catholicam et apostolicam Ecclēsiam. Cōnfiteor ūnum baptisma in remissiōnem peccātōrum, et expectō resurrectiōnem mortuōrum, et vītā ventūrī saeculī.

2. Lēctiō sānctī Evangelīi secundum Jōannem i, 10-13.

In mundō erat,

et mundus per ipsum factus est. et mundus eum nōn cognōvit.

In propria vēnit,

et suī eum nōn recēpērunt.

Quotquot autem recēpērunt eum,

dedit eis potestātem filiōs Deī fieri,

hīs, quī crēdunt in nōmine ejus, quī nōn ex sanguinibus neque ex voluntāte carnis neque ex voluntāte virī, sed ex Deo nātī sunt.

24. nodaļa

1. Beātī mites. quoniam ipsi possidebunt terram. Mt. v, 4.

2. Et praecēpit turbae sedere super terram.

3. Ut autem sciātis quia potestātem habet Fōlius hominis in terrā dimittemdī peccāta. : Tibi dīcō:

Surge, tolle grabātum tuum et vāde in domum tuam. Mk. ii, 10-11.
4. Et hymnō dictō, exiērunt in montem Olivēti. Mt. xxvi, 30.
5. Illō doē in nōmine meō petētis, et nōn dīcō vōbīs quia ego rogābō Patrem dē vōbīs; ipse enim Pater amat vōs, quia vōs mē amāstis et crēdidistis quia ego ā Deō exīvī. Exīvī ā Patre et vēnī in mundum; iterum relinqūō mundum et vādō ad Patrem. Jn. xvi, 26-28.
6. Vidēte autem vōsmetipsōs. Mk. xiii, 9.
7. Salvum fac tēmetipsum descendēns dē cruce. Mk. xv, 30.
8. Ō Domine, Creātor Spīritus, accende in cordibus nostrīs ignem dīlectiōnis tuae.
9. Prophētae ad sēnsu Deī illūstrandu cecinērunt.
10. Jēsū repositō, quīnque mulierēs plangēbant valdē.
11. Vērē homō hic Fīlius Deī erat. Mk. xv, 39.
12. In hoc enim vocātī estis, quia et Chrīstus passus est prō vōbīs vōbīs renquēns exemplum, ut sequāminī vestīgia ejus. I Pet. ii, 21.
13. Pauī, id est octō animae, salvae factae sunt per aquam. I Pet. iii, 20.
14. Sed, quemadmodum commūnicātis Chrīstī passiōibus, gaudēte, ut et in revēlātiōne glōriae ejus gaudeātis exsultantēs. I Pet. iv, 13.
15. Insī imperium in saecula saeculōrum. Āmēm. I Pet. iv, 13.
16. Sufficit, vēnit hōra: ecce trādītur Fīlius hominis in manūs peccātōrum. Surgite, cāmus; ecce, quī mē trādīt, prope est. Mk. xiv, 41-42.
17. Spīritus quidem prōmptus, carō vērō infirma. Mk. xiv, 38.
18. Et pōnentēs genua adōrābant eum. Mk. xv, 19.
19. Propter quod rogō vōs accopere cibū, hoc enim prō saūte vestrā est. Acts xxvii, 34.
20. Trāseāmus ūsque Bēthlehem et videamus hoc verbum, quod vactum est. quod Dominus ostendit nōbīs. Lk. ii, 15.
21. Meus cubus est, ut faciam voluntātem ejus, quī mīsīt mē, et ut perficiam opus ejus. Jn. iv, 34.
22. Nōn est hic: surrēxit enim, sicut dīxit. Venīte, vidēte leum, ubi positus erat. Mt. xxviii, 6.
23. Multō enim sunt vocātī, pauī vērō elēctī. Mt. xxii, 14.
24. Omnia ergō, quaecūque vultis, ut faciant vōbīs hominēs, ita et vōs facite eīs; haec est enim Lēx et Prophētae. Mt. vii, 12.
25. Et ēgressus est rūsus ad mare, omnisque turba veniēbat ad eum, et docēbat eōs. Mk. ii, 13.
26. Prīmus homō dē terrā terrēnus, secundus homō dē caelō. Quālis terrēnus, tālis et terrēnī, et quālis caelestis, tālis et caelestēs; et sicut portāvius imaginem terrēni, portabimus et imaginem caelestis. I Cor. xv, 47-49.
27. Deus autem speī repleat vōs omnī gaudiō et pāce in crēdendō. Rom. xv, 13.
28. Ex ipsō et per insume in ipsum omnia. Ipsī glōria in saecula. Āmēm. Rom. xi, 36.
29. Et ūnus ex illis nōn cadet super terram sine Patre vestrō. Mt. x, 29.
30. Vōs mīsistis ad Jōannem, et testimōnium perhibuit vērītātī; ego autem nōn ab homine testimōnium accipiō, sed haec dīcō, ut vōs salvī sītis. Jn. v, 33-34.
31. Beātī mindō corde, quoniam ipsī Deum vidēbunt. Mt. v, 8.
32. Ecce videō caelōs apertōs et Fīlium hominis ā dextrīs stantem Deī. Acts vii, 56.
33. Neque mē scītis neque Patrem meum; sī mē scīrētis, forsītam et Patrem meum scīrētis. Jn. viii, 19.
34. Rogō autem tē, permittē mihi loquī ad populum. Acts xxi, 39.
35. Vōs estis lūx mundī. Mt. v, 14.
36. Sī enim crēderētis Moysī, crēderētis forsītam et mihi. Jn. v, 46.
37. Erant enim, quī veniēbant et redībant multī, et nec mandūcandī spatium habēbant. Mk. vi, 31.
38. Cōfestim igitur mīsī ad tē, et tū bene fēcistī veniendō. Acts x, 33.
39. Ipsī enim audīvimus et scīmus quia hic est vērē Salvātor mundī! Jn. iv, 42.
40. Quī habe aures audiendi, audiat. Mt. xiii, 9.
41. Sī diligerētis mē, gaudērētis quia vādō ad Patrem, quia Pater major mē est. Jn. xiv, 28.
43. Per hujus aquae et vīnī mystērium ejus efficiāmur divīnitātis cōsortēs.

44. Haec commixtiō Corporis et Sanguinis Dominī nostrī Jēsū Chrīstī sit accipientibus nobīs in
vītā aeternā.

45. Simulatque octōgintā mīlitēs in cīvitātem iniērunt, mulierēs dē crīminibus eōrum
exclamāvērunt.

illūstrō 1 appaismoju; izskaidroju
portō 1 nesu

accendō, accendere, accentō, accēnsus aizdedzinu
canō, canere, cecinī, cantus dziedu; pravietoju
concinō, concinere, concinuī, concertus dziedu
plangō, plangere, plānxī, plānctus apraudu

pōnō, pōnere, posuī, positus lieku, novietoju
dēpōnō nolieku, noglabāju; atsakos
impōnō uzlieku, uzkrauju, pielieku; iestāstu, piekrāpju
prōpōnō lieku priekšā; iesaku
repōnō lieku atpakaļ, aizvietoju; lieku sānis; apglabāju
vādō, vādere, --, -- eju, soloju

capiō:

praecipiō pavēlu; mācu
Olvētum, ī, n. Eļlas kalns
creātor, tōris, m. radītājs
mīles, mīlītis, m. kareivis
mōns, montis, montium m. kalns

cōnsors, rtis, m. vai f. kam kopīgs liktenis, dalībnieks, biedrs
commixatiō, ōnis, f. sajaukums
lūx, lūcis, f. gaisma
vēritās, tātis, f. patiesība
crīmen, minis, n. vaina, grēks

dexter, era, erum labais
paucī, ae, a daži
caelestis, e debesu-
mītis, e mīksts, maīgs
cōnfestim uz reizi, nekavējoties
ipse, ipsa, ipsum vidusl. viņš

octō (indecl.) astoņi
octōgintā (indecl.) astoņdesmit
quidē droši vien, noteikti, tiešām
quīnque (indecl.) pieci
simul reizē, vienlaicīgi
simul ac vai atque tiklīdz

Readings

1. Preface for the Nativity.

Vērē dīgnum et jūstum est, aequum et salūtāre, nōs tibi semper, et ubīque grātiās agere. Domine sācte, Pater omnipotēns, aeterne Deus: Quia per incarnatī Verbī mystērium, nova mentis mostrae oculīs lūx tuae clāritātis īnfulsit: ut, dum vīsibiliter Deum cognōscimus, per hunc in invīsibilium amōrem rapiāmur. Et ideō cum Angelīs et Archangelīs, cum Thronīs et Dominātiōnibus, cumque omnī militiā caelestis exercitūs, hymnum glōriae tuae canimus, sine fine dīcentēs: Sāctus, sāctus, sāctus..

2. Lēctiō sāctī Evangelīi secundum Jōannem i, 14-18.

Et Verbum carō factum est et habitāvit in nobīs, et vīdimus glōriam ejus, glōriam quasi Ūnigenitī ā Patre, plēnum grātiāe et vērītātis.

Jōannēs testimōnium perhibet dē ipsō et clāmat dīcēs: "Hic erat, quem dīxī: Quī post mē ventūrus est, ante mē factus est, quia prior mē erat. "

Et dē plēnitūdine ejus nōs omnēs accēpimus, et grātiā prō grātiā;

quia lēx per Mōysēn data est, grātiā et vērītās per Jēsūm Chrīstum facta est. Deum nēmō vīdit unquam; ūnigenitus Deus, quī est in sinū Patris, ipse enārrāvit.

25. nodala

1. Ō certē necessārium Adae peccātum, quod Chrīstī morte dēlētum est!

2. Per ipsum, et cum ipsō, et in ipsō, est tibi Deō Patrī omnipotentī, in unitāte Spīritūs Sāctī, omnis honor et glōria per omnia saecula saeculōrum. Āmēn.

3. Et relinquentēs eum omnēs fūgerunt. Mk. xiv, 50.

4. Bonum erat eī, sī nātus nōn fuisset homō ille. Mt. xxvi, 24.

5. Domine, sī fuissēs hīc, nōn esset mortuus frāter meus! Jn. xi, 32.

6. Sī enim data esset lēx, quae posset vīvificāre, vērē ex lēge esset jūstitia. Gal. iii, 21.

7. Nōn est prophēta sine honōre nisi in patriā et in domō suā. Mt. xii, 57.

8. Avē, grātiā plēna, Dominus tēcum [benedicta tū in mulieribus]. Lk. i, 28.

9. Respice etiā ad devōtum Umperātorem nostrum!

10. Jūdaeī timēbant nē discipulī Jēsū sublatūrī essent corpus ejus.

11. Turba dēpoposcērunt ut Jēsūs ad mortem addīcerētūr.

12. Sī nōn esset hic malefactor, nōn tibi trādīdissēmūs eum. Jm. xviii, 30.

13. Respondit Jēsūs et dixit eī: "Sī scīrēs dōnum Deī et quis est, quī dīcit tibi: 'Dā mihi bibere,' tū forsitan petīssēs ab eō et dedīssēt tibi aquam vīvam." Jn. iv, 10.

14. Tunc discipulī omnēs, relictō eō, fūgerunt. Mt. xxvi, 56.

15. Nam et sī sunt, quī dīcantur dīī sīve in caelō sīve in terrā, sīquidem sunt dīī multī et domīnī multī, nobīs tamen ūnus Deus Pater, ex quō omnia et nōs in illum, et ūnus Dominus Jēsūs Chrīstus, per quem omnia et nōs per ipsum. I Cor. viii, 5-6.

16. Vōs ex patre Diabolō estis et dōsīderia patris vestrī vultis facere. Jn. viii, 44.

17. Sīve enim vīvimus, Dominō vīvimus, sīve morimur, Dominī sumus. Rom. xiv, 8.

18. Sī enim cognōvissent, numquam Dominum glōriae crucifixissent. I Cor. ii, 8.

19. Extrā cīvitatē filiae Jerūsalem, dolōre plēmae, ad crucem Jēsū flēbant.

20. Beātī pauperēs spīritū, quoniam ipsōrum est rēgnum caelōrum. Mt. v, 3.

21. Jēsūs surrēxit, sicut praedīxit, allēlūjā.

22. Dominus cum veniā accipiat oblātiōnem nostram!

23. Salvē, Michael Archangēle! Nōs ā diabolo semper defendas!

24. Occurrit Petrus Jēsū contrādīcentī cum Jūdaeīs.

25. Stantēs circā Jēsū corpus, mulierēs lacrimārum cum effusiōne flēbant, clāmantes: Quārē

Dominus est mortuus? Utinam adhuc viveret!
26. Dīves perpetuō timēbat ut sōlemne vōtum esset satis.

fleō, flēre, flēvī, flētus raudu, vaimanāju
timeō, timēre, timuī, -- baidos
currō, currere, cucurrī, cursus skrienu

κλαίω

τρέχω

occurrō skrienu pretī (lai satiktu); satiekos ar (+D.)
succurrō skrienu apakšā, uzņemos; skrienu palīgā; iešaujos prātā
dēfendō, dēfendere, dēfendī, dēfēnsus aizsargāju
dīcō:

addīcō piespriežu sodu, notiesāju
contrādīcō pārspriežu; esmu pretrunā ar (+D.)
praedīcō redzu agrāk, paredzu, pareģoju
poscō, poscere, poposcī, -- lūdzu, prasū, izlūdzos